
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/ 57                    Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EM POLIPR.,FIXA,S/BRAÇO,
EST.METALICA                 RP: 22602  A 22701
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/58                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EM POLIPR.,FIXA,S/BRACO,
EST.METALICA                   RP: 22702 A 22761
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 955555

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO
CONTRATO: 076

EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: CONSÓRCIO SANEVIAS - HIDROSAM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da suspensão do contrato nº 
076/2012 pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 20/04/2016, 
com fundamento na justifi cativa contida nos autos do processo 
2016/62034.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 955658
PORTARIA Nº 082 DE 26 DE ABRIL DE 2016 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela Portaria nº 390 de 12.08.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.956 de 24.05.2015,
RESOLVE:
Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
da servidora abaixo relacionada, devidamente submetida e 
aprovada com o respectivo conceito:
Servidor Matrícula Cargo Resultado 

Final
Nº do Processo

Ilsa de 
Nazaré 

do Couto 
Lima

55589256/3
Técnico 

em 
Gestão 

Pública - 
Contador

Excelente
2015/173948 
de 27.04.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 26 de abril de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 955788

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 28 DE ABRIL DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de convênio, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2016/152033 e,

RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Matricula: 
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, para a função de Fiscal 
do Convênio n° 003/2016 - FCP, com a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO MARIA, que tem como objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando á realização do Projeto “34º Aniversário de 
Emancipação Política do Município de Rio Maria”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matricula: 57206005/1, 
Cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 955317
PORTARIA Nº 123 DE 28 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111, de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 065656 
01 55 2016 1 01412 030 0675379 11 datada de 27/04/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCIO AURELIO VIANA DOS 
SANTOS, Identifi cação Funcional nº 5899653/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado na COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 27/04/2016 a 06/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 955412
PORTARIA N.º 119 DE 27 DE ABRIL DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda o processo nº 2016/56105 de 
16/02/2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, no período de 01 de janeiro de 
2016 a 31 de dezembro de 2016, das servidoras MARIA 
DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Matricula nº 32131/1, 
cargo de Biblioteconomista, e TEREZINHA MARIA DE JESUS 
DA CONCEIÇÃO LIMA, matricula nº 715662/1, cargo de 
Biblioteconomista, à Fundação Cultural do Município de Belém-
FUMBEL, com ônus para o órgão de origem, observando 
o reembolso pelo Órgão Cessionário, da remuneração 
do servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, 
bem como acompanhado da frequência mensal, atestada 
pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de recursos 
humanos, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
648/2013, de 17.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 955513

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 121 DE 28 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/33259; 
2016/35232; 2014/543530; 2016/37157; 2016/142692, 
2016/156603,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - Ao servidor EDER CAMPOS DE MORAES, matrícula 
n.º 57205933/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 30/05/16 a 28/06/2016, 
correspondente ao triênio 17/10/2011 a 16/10/2014;
II - Ao servidor FRANCISCO AIRES NETO, matrícula n.º 
57234032/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO 

E FINANCAS, a gozar no período de 02/05/16 a 31/05/2016, 
correspondente ao triênio 26/11/2010 a 25/11/2013;
III -À servidora LUCIANA DE SOUSA ARAUJO GARCEZ, 
matrícula n.º 57188392/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, a gozar no período de 10/05/2016 
a 08/06/2016, correspondente ao triênio 27/09/2011 a 
26/09/2014;
IV- À servidora MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE 
SOARES CORREA, matrícula n.º 10154/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a gozar no período 
de 02/05/2016 a 31/05/2016, correspondente ao triênio 
01/08/1989 a 31/07/1992;
V - À servidora VANILDA MONTEIRO PEREIRA, matrícula 
n.º 6120741/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SEVICOS 
GERAIS, a gozar no período de 11/05/2016 a 09/06/2016, 
correspondente ao triênio 27/04/2013 a 26/04/2016;
VI - Ao servidor EDUARDO TENORIO MONTEIRO, matrícula n.º 
57201105/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, a 
gozar no período de 28/04/2016 a 27/05/2016, correspondente 
ao triênio 04.12.2010 a 03.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 955344

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 122 DE 28 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matrícula 065656 
01 55 2016 1 01412 030 0675379 11 datada de 27/04/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO, 
matrícula n.º 5899705/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 27/04/2016 a 23/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 955411

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 124  DE 28 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e, D.O.E. nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2016/140482 
de 08/04/16, 2016/150679 de 14/04/16, 2016/145810 de 
12/04/16, 2016/161590 de 25/04/16, 2016/84479 de 03/03/16,
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 17 (Dezessete) dias de licença saúde à servidora 
MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS, matrícula n.º 
304913/ 1, ocupante do cargo ESCREVENTE DATILOGRAFO 
REFERENCIA III, no período de 16/02/2016 a 03/03/2016 
- Laudo médico 177938A/1;
2- 40 (Quarenta) dias de licença assistência à 
servidora BELLA PINTO DE SOUZA, matrícula n.º 5185939/ 3, 
ocupante do cargo TECNICO EM EDUCACAO, no período de 
07/03/16 a 15/04/16 -Laudo médico 178016A/1;
3- 03 (Três) dias de licença saúde à servidora LAISA 
EMI FUJIYOSHI, matrícula n.º 5903436/ 1, ocupante do cargo 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 29/03/16 
a 31/03/16 -Laudo médico 178235A/1;
4- 15 (Quinze) dias de licença assistência à 
servidora SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, matrícula 
n.º 5899772/ 1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 11/02/16 a 11/03/16 -Laudo 
médico 177504A/1;
5- 30 (Trinta) dias de licença saúde à servidora 
CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n.º 
5899705/ 1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 23/03/16 a 21/04/16 -Laudo 
médico 178356A/1;
6- 15 (Quinze) dias de licença saúde à servidora 


